### Section-C

 $2 \times 14 = 28$ 

### (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

#### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Critically examine Gandhi's principle of Trusteeship.

गाँधी के न्यासिता के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 11. Evaluate Gandhi's Ideal State. गाँधी के आदर्श राज्य का मुल्यांकन कीजिए।
- 12. "Truth is God and God is Truth". Examine this statement against the importance Gandhi attached to Truth.

"सत्य ही ईश्वर है, और ईश्वर ही सत्य है"। गाँधी द्वारा सत्य को दिए गए महत्व के विरुद्ध इस कथन का परीक्षण कीजिए।

- 13. Write short notes on any two of the following:
  - (a) Village economy
- (b) Universal religion
- (c) Dignity of labour

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(4)

- (अ) ग्राम अर्थव्यवस्था
- (ब) सार्वभौमिक धर्म
- (स) श्रम की गरिमा

T-404

## GP-03

### June - Examination 2023

# B.A. (Part II) Examination

Gandhian Thought-I Paper: GP-03

Time: 3 Hours

GP-03/4

[ Maximum Marks : 70

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7 \times 2 = 14$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> (1)T–404 Turn Over

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. Answer the following questions : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
  - (i) Who is the political teacher of Gandhi? गाँधी के आध्यात्मिक गुरु कौन हैं ?
  - (ii) What is truth, according to Gandhi ? गाँधी के अनुसार सत्य क्या है ?
  - (iii) Explain concept of Gram Swaraj. ग्राम स्वराज की अवधारणा समझाइए।
  - (iv) What do you understand by Civil Disobedience ? सविनय अवज्ञा से आप क्या समझते हैं ?
  - (v) What is Nai-Talim ? नई तालीम क्या है ?
  - (vi) What is Passive Resistance? निष्क्रिय प्रतिरोध क्या है ?
  - (vii) What is the way for world peace? विश्व शान्ति का मार्ग क्या है ?

#### Section-B

 $4 \times 7 = 28$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

### T-404

GP-03/4 (3) T-404 Turn Over

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Present Gandhi's views on Education. शिक्षा पर गाँधी के विचारों को प्रस्तुत कीजिए।
- 3. Describe main features of Satyagrah. सत्याग्रह की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 4. Discuss Gandhi's concept of Equality. गाँधी की समानता की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- 5. Critically examine Gandhi's concept and meaning of Swadeshi. गाँधी की स्वदेशी की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 6. Discuss Gandhi's rationale for religious pluralism. धार्मिक बहुलवाद के सम्बन्ध में गाँधी के तर्कों की विवेचना कीजिए।
- 7. Underline Gandhi's views on Non-violence. गाँधी के अहंसा सम्बन्धी विचारों को रेखांकित कीजिए।
- 8. Write a note on Gandhi's critique of modern civilization. आधृनिक सभ्यता पर गांधी की आलोचना पर टिप्पणी कीजिए।
- 9. How justified is it to call Gandhi an idealistic thinker? Explain with logic.
  गाँधी को आदर्शवादी विचारक कहना कितना न्यायसंगत है ? तर्क के साथ स्पष्ट कीजिए।